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(2차추경예산)

내장초등학교



내장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-27 예산액 673,044,000

제 2020학년도 내장초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 579,293,000원"을 "세입·세출 각각 673,044,000원"으로 한다.

2황정연 2021년 01월 27일 11시 42분 40초 전라북도교육청 내장초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 673,044 579,293 93,751 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,027 33,534 4.9

학생복지/교육격차 해소 21,592 164,275 24.4

기본적 교육활동 -7,750 157,145 23.3

선택적 교육활동 50,370 140,524 20.8

교육활동 지원 9,110 60,354 8.9

학교 일반운영 12,152 117,206 17.4

학교 재무활동 -750 6 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 27,000 4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 100,845 623,915 92.7

자체수입 학부모부담수입 -7,538 13,222 1.9

자체수입 행정활동수입 444 844 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,063 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 650,915 550,070 100,845

1.지방자치단체이전수입 27,000 27,000 0

1.비법정이전수입 27,000 27,000 0

1.기초지방자치단체전입금 27,000 27,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 27,000 27,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 623,915 523,070 100,845

1.교육비특별회계전입금수입 623,915 523,070 100,845

1.교육비특별회계전입금 623,915 523,070 100,845

1.학교운영비전입금 210,528 210,528 0 초등학교기본운영비 : -25,718,000원 * 1교 = -25,718,000

유치원기본운영비 : -5,819,000원 * 1교 = -5,819,000

유치원기본운영비 : 5,819,000원 * 1교 = 5,819,000

초등학교기본운영비 : 25,718,000원 * 1교 = 25,718,000

2.목적사업비전입금 328,108 229,196 98,912
(성립전_2추)통학버스운영비 : 2,883,000원 * 

1교 =
2,883,000

통학택시비지원 : -4,317,000원 * 1교 = -4,317,000

(성립전_2추)안전지도사인건비 : 4,060,000원 

* 1교 =
4,060,000

(성립전_2추)단위학교시설관리업무지원 : 

7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)유치원방과후전담인건비 : 

17,569,000원 * 1교 =
17,569,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 10,716,000원

 * 1교 =
10,716,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 9,931,000원 

* 1교 =
9,931,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 2,056,000원 * 1

교 =
2,056,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,135,000원 * 1교 =
1,135,000

(성립전_2추)감염증대비방역소독및물품 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)감염증대비방역소독및물품 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)등교수업이후방역활동강화사업

(유) : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,256,000원 * 1교 =
1,256,000

(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비 : 8,640,000

원 * 1교 =
8,640,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 17,600,000원

 * 1교 =
17,600,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전_2추)미래형학교 환경 구축 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력 방역활동

도우미 인건비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 2,004,000원 * 1교 =
2,004,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입(5차) :

 29,000원 * 1교 =
29,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입(5차) :

 207,000원 * 1교 =
207,000

(성립전_2추)2021년시설관리업무지원 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 70,000원 * 1교

 =
70,000

3.급식비지원금 47,419 47,136 283
(성립전_2추)무료급식비지원 : 283,000원 * 1

교 =
283,000

4.방과후학교활동비지원금 1,600 1,600 0

5.돌봄활동운영비지원금 15,783 15,783 0

6.현장체험학습비지원금 2,250 2,250 0

7.누리과정비지원금 17,490 15,840 1,650
(성립전_2추)유아학비 지원금 : 1,650,000원 *

 1교 =
1,650,000

8.기타학부모부담지원금 737 737 0

2.자체수입 14,066 21,160 -7,094

1.학부모부담수입 13,222 20,760 -7,538

1.수익자부담수입 13,222 20,760 -7,538

1.급식비 12,672 19,760 -7,088

1.급식비 10,971 12,960 -1,989 급식비(교직원) : -1,989,000원= -1,989,000

2.우유급식비 1,701 6,800 -5,099 우유대금(교직원) : -400원*748개= -299,000

우유대금(학생) : -400원*60명*200일= -4,800,000

2.방과후학교활동비 550 1,000 -450

1.방과후학교활동비 550 1,000 -450
방과후학교활동비(교재비) : -10,000원*9권*5

월=
-450,000

2.행정활동수입 844 400 444

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 강당사용료 : -20,000원*5회 = -100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대 : -50,000원*2회= -100,000

3.기타행정활동수입 844 200 644

1.이자수입 708 100 608

1.이자수입 708 100 608 예금이자수입 : 152,000원*4회= 608,000

2.기타행정활동수입 136 100 36

1.기타행정활동수입 136 100 36 기타행정활동수입 : 36,000원*1회= 36,000

3.기타수입 8,063 8,063 0

1.전년도이월금 8,063 8,063 0

1.순세계잉여금 8,063 8,063 0

1.순세계잉여금 8,063 8,063 0

1.순세계잉여금 8,063 8,063 0

세입합계 673,044 579,293 93,751
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,534 24,507 9,027

1.기타 교직원보수 24,776 13,283 11,493

1.교직원대체인건비 24,776 13,283 11,493

1.[초]직원대체인건비 24,210 12,717 11,493

1.기간제직원인건비 23,089 11,648 11,441 (성립전_2추)인건비 : 1,979,500원*2월= 3,959,000

(성립전_2추)인건비 : 1,790,500원*4월= 7,162,000

(성립전_2추)퇴직금 : 320,000원*1명= 320,000

2.기간제직원법정부담금 1,121 1,069 52
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 6,000원

*2월=
12,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 10,000

원*4월=
40,000

2.[초]기간제교원인건비 566 566 0

1.기간제교원인건비 566 566 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,758 11,224 -2,466

1.교직원연수 3,952 3,012 940

1.[초]직무연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 산업안전보건교육경비 : 25,000원*8명= 200,000

2.[초]자율연수 3,452 3,012 440

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 512 512 0

3.교직원복지비 440 0 440 교직원연수재료비 : 220,000원*2회= 440,000

3.[초](목적)학교로찾아가는실행연수 300 0 300

1.일반수용비 35 0 35 (성립전_2추)재료비 : 35,000원*1회= 35,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사수당 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_2추)협의회비 : 45,000원*1회= 45,000

2.교직원복지 4,806 8,212 -3,406

1.[초]동호회지원 4,406 5,412 -1,006

1.운영수당 0 512 -512 교원동아리강사비 : -32,000원*16회= -512,000

2.교직원복지비 4,406 4,900 -494 체험활동 : -24,700원*20명= -494,000

2.[초]교직원워크숍 400 2,800 -2,400
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 1,500 -1,500 워크숍여비 : -60,000원*25명= -1,500,000

2.일반업무추진비 400 1,300 -900 워크숍업무추진 : -300,000원*3회= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 164,275 142,683 21,592

1.급식 관리 72,320 75,673 -3,353

1.학교급식운영 72,320 75,673 -3,353

1.[초]조리원인건비 1,596 200 1,396

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 1,396 0 1,396
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,770원*18일=
1,256,000

조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*1명

=
70,000

2.[초]급식재료구입비 55,676 57,809 -2,133

1.급식용식재료비 55,676 57,809 -2,133 식품비 : -4,189,000원= -4,189,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 2,056,000원

*1학기=
2,056,000

3.[초]우유급식비 1,701 6,800 -5,099

1.우유대금 1,701 6,800 -5,099 교직원우유급식비 : -299,000원= -299,000

학생우유급식비 : -4,800,000원= -4,800,000

4.[초]급식운영비 10,397 7,914 2,483

1.일반수용비 9,547 7,564 1,983
(성립전_2추)식생활관소모품 : 141,500원

*2회=
283,000

식생활관소모품 : 130,000원*10종= 1,300,000

LPG가스비 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 850 350 500 식생활관비품 : 500,000원*1종= 500,000

5.[초]급식기구확충비 2,950 2,950 0

1.비품구입비 2,950 2,950 0

6.[유]급식재료구입비(유) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

2.보건관리 30,032 25,122 4,910

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,172 19,262 4,910

1.[초]응급학생후송비 20 20 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 306 1,028 -722

1.학생복지비 306 1,028 -722 1,4학년건강검진비 : -722,000원*1회= -722,000

3.[초]보건실운영 4,215 3,140 1,075

1.일반수용비 425 350 75
심폐소생술응급처치교육 : -350,000원*1회

=
-350,000

자동제세동기배터리구입 : 425,000원*1대= 425,000

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 2,890 1,890 1,000 감염병예방물품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

4.[초]학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영840 840 0

1.교육운영비 798 798 0

2.목적사업업무추진비 42 42 0

6.[초](목적)코로나19대응긴급예산(2차) 584 584 0

1.학생복지비 584 584 0

7.[초](목적)보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,568 1,568 0

2.비품구입비 8,432 8,432 0

8.[초](목적)코로나19대응소독비및소독물품(3차)1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0 방역물품 : 224,500원*4종= 898,000

방역소독 : -224,500원*4회= -898,000

9.[초](목적+자체)등교수업이후방역활동강화사업1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

10.[초](목적)코로나19대응소독비및소독물품(4차)2,350 0 2,350

1.학생복지비 2,350 0 2,350 (성립전_2추)방역물품 : 50,000원*7학급= 350,000

방역물품 : 200,000원*7종= 1,400,000

방역소독 : -280,000원*5회= -1,400,000

(성립전_2추)방역소독 : 400,000원*5월= 2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[국고][초](목적)코로나19대응 방역활동도우미2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,887 0 1,887 (성립전_2추)인건비 : 943,500원*2월= 1,887,000

2.기간제직원법정부담금 113 0 113 (성립전_2추)기관부담금 : 56,500원*2월= 113,000

12.[초](목적)코로나19대응 방역물품구입비(5차)207 0 207

1.학생복지비 207 0 207 (성립전_2추)방역물품 : 34,500원*6반= 207,000

2.학교환경위생관리 5,860 5,860 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 61,923 41,888 20,035

1.[국고]학생복지운영 61,923 41,888 20,035

1.[초]학생교과서구입 5,632 5,823 -191

1.교육운영비 5,632 5,823 -191 (경목)교과용도서 : -191,000원= -191,000

2.[초]통학차량(임차)운영 12,248 9,365 2,883

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 7,548 4,665 2,883
(성립전_2추)차량수리비 등 : 2,883,000원

*1회=
2,883,000

3.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]통학택시운영 10,383 14,700 -4,317

1.일반수용비 10,383 14,700 -4,317 통학택시지원 : -4,317,000원= -4,317,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,060 12,000 4,060

1.무기계약직원인건비 14,740 10,680 4,060 (성립전_2추)인건비 : 4,060,000원*1명= 4,060,000

2.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 17,600 0 17,600

1.학생복지비 17,600 0 17,600
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*88명=
17,600,000

3.기본적 교육활동 157,145 164,895 -7,750
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 94,319 92,473 1,846

1.교과활동지원 11,917 11,596 321

1.[초]학습준비물구입 2,850 2,850 0

1.학습준비물 2,850 2,850 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,237 1,046 191

1.교육운영비 1,237 1,046 191 (경목)교사용지도서 : 191,000원*1회= 191,000

3.[초]보결수업관리 830 700 130

1.운영수당 830 700 130 보결수업수당 : 10,000원*13회= 130,000

4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,640 6,640 0

2.교육운영비 360 360 0

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학학습환경조성 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 44,600 44,600 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초](목적)과학실현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,435 2,200 235 과학실환경개선 : 235,000원*1회= 235,000

2.비품구입비 37,565 37,800 -235 전자칠판외19종 : -235,000원*1종= -235,000

4.체육교과활동 2,180 4,790 -2,610

1.[초]교과운영 500 3,110 -2,610

1.교육운영비 500 3,110 -2,610 계절운동체험비 : -4,750원*100명*2회= -950,000

계절운동체험차량임차료 : -300,000원*3대

=
-900,000

계절운동체험식비 : -3,800원*100명*2회= -760,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

5.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초](목적)원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 7,012 5,877 1,135

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.[초](목적)자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초](목적)특수교육대상자통학비지원 737 737 0

1.교육운영비 737 737 0

5.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영2,375 1,240 1,135

1.교육운영비 2,375 1,240 1,135
(성립전_2추)방과후학교운영 : 189,100원

*6월=
1,135,000

7.유치원교과활동 20,330 17,330 3,000

1.[유]교과운영 2,998 2,998 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 1,348 1,348 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]현장체험학습활동 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

4.[유]환경정리 8,332 5,332 3,000

1.교육운영비 2,332 2,332 0

2.비품구입비 6,000 3,000 3,000 컴퓨터구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

5.[유]행사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.[유]자율선택과제(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

9.[유]교무학사운영 900 900 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

8.정보교과활동 1,840 1,840 0

1.[초]원격교육운영지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 15 15 0

2.비품구입비 1,825 1,825 0

2.창의적 체험활동 62,826 72,422 -9,596

1.자율활동 39,262 42,062 -2,800

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 300 2,500 -2,200

1.교육운영비 300 2,500 -2,200 학습발표회용품구입 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]체육대회 0 600 -600
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 600 -600 각종체육대회출전운영 : -300,000원*2회= -600,000

5.[초]학교특색사업 512 512 0

1.운영수당 512 512 0

6.[초](목적)행복한삶/마을배움프로젝트2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초](목적)SW교육선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0 sw교육대회상품비 : -40,000원*1종= -40,000

sw교육페스티벌 : -800,000원*1회 = -800,000

sw교육수업교구구입 : 455,500원*2종= 911,000

교사연수운영 : -8,000원*1회= -8,000

sw여름캠프운영 : -63,000원*1회= -63,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 3,300 3,300 0

8.[초]코딩교육지원사업 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

9.[초](목적)민주시민교육 해봄학교 운영2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

10.[초](목적)지역연계특색프로그램 운영3,800 3,800 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

11.[초](목적)교육과정지원버스운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 5,623 12,050 -6,427

1.[초]수학여행 2,943 4,050 -1,107

1.여비 57 0 57 인솔교사여비 : 28,500원*2명= 57,000

2.교육운영비 2,886 4,050 -1,164 차량임차료 : -500,000원*1대= -500,000

입장료, 숙식비 : -332,000원*2일= -664,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수련활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
야영수련비(체험,식간식,레크레이션) : 

-20,000원*60명=
-1,200,000

3.[초]현장학습 2,680 6,800 -4,120

1.교육운영비 2,680 6,800 -4,120 대외행사참가식간식비 : -3,000원*100명= -300,000

차량임차료 : -320,000원*3대*2회= -1,920,000

현장체험학습비 : -9,500원*100명*2회= -1,900,000

3.동아리활동 17,310 17,310 0

1.[초]동아리활동 4,810 4,810 0

1.운영수당 3,860 3,860 0

2.교육운영비 950 950 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]예술로정읍아이키우기 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,430 1,600 -170 악기수리 등 : -170,000원*1회= -170,000

2.운영수당 3,550 3,550 0

3.비품구입비 7,020 6,850 170 기타구입 : 30,000원*1종= 30,000

난타구입 : 140,000원*1종= 140,000

4.진로활동 631 1,000 -369

1.[초]진로체험활동 631 1,000 -369

1.교육운영비 631 1,000 -369 진로행사운영비 : -369,000원*1회= -369,000

4.선택적 교육활동 140,524 90,154 50,370

1.방과후학교 운영 130,624 80,254 50,370

1.방과후학교운영 1,490 1,940 -450

1.[초]특기적성교육 1,490 1,940 -450

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 550 1,000 -450 (수익자)교재비 : -10,000원*45권= -450,000

2.돌봄교실운영 62,506 33,219 29,287

1.[초]돌봄교실운영 13,040 13,040 0
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1.기간제직원인건비 156 840 -684 대체인력인건비 : -684,000원= -684,000

2.교육운영비 12,884 12,200 684 간식비 : -900,000원= -900,000

교재교구재료비 : 158,400원*10종= 1,584,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,083 17,436 20,647

1.무기계약직원인건비 35,310 16,114 19,196
(성립전_2추)인건비등 : 1,536,500원*2명

*3월=
9,219,000

(성립전_2추)인건비등 : 1,248,600원*2명

*3월=
7,492,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 1,242,120원*2

명=
2,485,000

2.무기계약직원법정부담금 2,773 1,322 1,451
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 237,300

원*3월=
712,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 123,100

원*2명*3월=
739,000

3.[초](목적)긴급돌봄운영 2,743 2,743 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 2,583 2,583 0

4.[초](목적)돌봄교실 노후환경 개선 8,640 0 8,640

1.일반수용비 990 0 990
(성립전_2추)돌봄교실환경개선 : 990,000

원*1식=
990,000

2.비품구입비 7,650 0 7,650
(성립전_2추)비품구입(씽크대외8종) : 

850,000원*9종=
7,650,000

3.유치원방과후학교운영 66,628 45,095 21,533

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,878 15,995 19,883

1.기간제교원인건비 33,074 14,593 18,481
(성립전_2추)기간제교원인건비 : 

2,694,400원*6월=
16,167,000

(성립전_2추)기간제교원인건비 : 

2,004,000원*1월=
2,004,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 310,000원*1

명=
310,000

2.기간제교원법정부담금 2,804 1,402 1,402
(성립전_2추)기간제교원법정부담금기관부

담금 : 233,600원*6월=
1,402,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,260 13,260 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0 방과후임차운행비 : -2,400,000원*1학기= -2,400,000

조합놀이대수리 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

2.운영수당 9,120 9,120 0

3.[유]누리과정운영 17,490 15,840 1,650

1.교육운영비 17,490 15,840 1,650
(성립전_2추)학습재료교재교구 : 30,000원

*11종*5회=
1,650,000

2.독서활동 9,900 9,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 9,900 9,900 0

1.[초]도서관운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 60,354 51,244 9,110

1.교무업무 운영 8,322 8,412 -90

1.교무학사운영 8,322 8,412 -90

1.[초]교무학사운영 780 1,700 -920

1.급식용식재료비 0 0 0

2.교육운영비 780 1,700 -920
각종준비물(교육활동소모품) : -160,000원

*1회=
-160,000

실습교구(악기 등)구입 : -520,000원*1회= -520,000

상품구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]교육과정평가 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

5.[초]환경정리 4,530 3,700 830

1.교육운영비 4,530 3,700 830 텃밭가꾸기물품구입 : -270,000원*1회= -270,000

학교현황판및게시물교체 : 1,100,000원*1

식=
1,100,000

2.생활지도운영 21,800 22,300 -500

1.학생생활상담지도 20,000 20,000 0

1.[초]학생상담실리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,485 4,977 -492 도배및환경개선 : -20,000원*1회= -20,000

환경정리및운영물품 : -472,000원*1회= -472,000
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2.비품구입비 15,515 15,023 492 비품구입(탁자외22종) : 492,000원*1대= 492,000

2.학교폭력예방 1,500 2,000 -500

1.[초]학교폭력예방 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 학교폭력예방활동경비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 11,496 7,796 3,700

1.[국고]정보화실운영 11,496 7,796 3,700

1.[초]학교정보화지원 5,596 6,796 -1,200

1.교육운영비 5,596 6,796 -1,200 교육용토너 : -100,000원*12회= -1,200,000

2.[초](목적)무선AP 연결 케이블공사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초](국고)형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900 (성립전_2추)공사비 : 4,900,000원*1식= 4,900,000

4.교육여건 개선 18,736 12,736 6,000

1.교육환경개선 18,736 12,736 6,000

1.[초]책·걸상구입 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

2.[초]PC구입 7,936 1,936 6,000

1.비품구입비 7,936 1,936 6,000
컴퓨터(모니터)및프린터 : 1,200,000원*5

대=
6,000,000

6.학교 일반운영 117,206 105,054 12,152

1.학교기관 운영 37,479 35,150 2,329

1.부서기본운영 25,260 24,360 900

1.[초]교장실운영 7,860 7,860 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 2,860 2,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

황정연 2021년 01월 27일 11시 42분 40초 18 전라북도교육청 내장초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 10,590 9,990 600

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 600 0 600 사무용기기(팩스)구입 : 600,000원*1대= 600,000

3.[초]교무부운영 6,810 6,510 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 사무용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.여비 4,760 4,760 0

3.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 12,219 10,790 1,429

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,090 5,840 -750

1.일반수용비 540 540 0

2.전기요금 2,850 3,600 -750 전기요금 : -750,000원*1회= -750,000

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 840 1,640 -800

1.일반수용비 840 1,640 -800 사무용품및프린터토너 : -100,000원*8종= -800,000

3.[유]유치원운영 1,220 1,920 -700

1.일반수용비 960 960 0

2.여비 260 960 -700 관내외출장여비 : -50,000원*14회= -700,000

4.[유](목적)코로나19대응긴급예산(2차) 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

5.[유](목적)코로나19대응소독비및소독물품(3차)1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

6.[유](목적)코로나19대응소독비및소독물품(4차)2,050 0 2,050

1.학생복지비 2,050 0 2,050 (성립전_2추)방역물품 : 50,000원*1반= 50,000

(성립전_2추)방역소독 : 400,000원*5월= 2,000,000
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7.[유](목적)유치원개학이후코로나19방역활동강화1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동자원봉사활동비 : 

40,000원*40일=
1,600,000

8.[유](목적)코로나19대응 방역물품구입비(5차)29 0 29

1.학생복지비 29 0 29 (성립전_2추)방역물품 : 29,000원*1반= 29,000

2.시설 장비 유지 77,487 67,514 9,973

1.학교시설장비유지 77,487 67,514 9,973

1.[초]공공요금및제세공과금 29,409 29,409 0

1.전기요금 19,589 19,589 0

2.상하수도료 2,520 2,520 0

3.기타공공요금 7,300 7,300 0

2.[초]시설일반관리 16,942 7,469 9,473

1.일반수용비 16,342 6,869 9,473 각종수수료 : 50,000원*9회= 450,000

시설소모품구입비 : 86,150원*10종*2회= 1,723,000

시설물소수선 : 3,500,000원*2식= 7,000,000

화단관리 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.[초]화장실관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 화장실소모품 : 100,000원*5종= 500,000

4.[초]당직관리 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

5.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,160 16,350 1,810 기본급 등 : 149,000원*1명= 149,000

퇴직적립금 : 1,661,000원*1명= 1,661,000

2.기간제직원법정부담금 616 2,426 -1,810 4대보험기관부담금 : -1,810,000원*1명= -1,810,000

6.[초]교육환경개선사업 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학교운영 협력 2,240 2,390 -150

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,150 -150

1.[초]학부모회운영 600 750 -150

1.일반수용비 600 600 0 학부모동아리운영 : -365,000원*1회= -365,000

학부모행사용품구입 : 365,000원*1회= 365,000

2.일반업무추진비 0 150 -150 학부모회협의회 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 6 756 -750

1.예비비 6 756 -750

1.예비비 6 756 -750

1.[유]유치원예비비 6 756 -750

1.예비비 6 756 -750 예비비 : -750,000원*1회= -750,000

세출합계 673,044 579,293 93,751
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